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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá tématem využití influencerů pro marketingové kampaně na

sociální síti Instagram. Klade si za cíl zjistit, jak by měly probíhat správně nastavené

marketingové kampaně na sociální síti Instagram, do kterých je zapojen i influencer.

Výzkum je založen na hloubkových rozhovorech realizovaných se sedmi influencerkami,

které se v tomto odvětví marketingu pohybují dlouhodobě. Na základě zjištěných výsledků

je v závěru práce vyhodnoceno, jak by měla vypadat ideální spolupráce se značkou na

sociální síti Instagram pohledem oslovených influencerek.

Klíčová slova: influencer, influencer marketing, sociální síť, Instagram, marketingové

kampaně, spolupráce

ABSTRACT

This thesis aims at the topic of usage of influencers in marketing campaigns on the social

network Instagram. Goal of this thesis is to find out how a properly set up marketing campaign

should work on Instagram when influencer is involved. The reseach is based on individual

interviews with six influencers who have been working in the marketing industry for a long time.

Based on the results, an evaluation on how an ideal collaboration, between brand and influencer

from perspective of the influencers, should look like on Instagram.

Keywords: influencer, influencer marketing, social network, Instagram, marketing

campaign, collaboration
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ÚVOD

Influencer marketing, jako jedna z forem propagace produktů a služeb, v posledních

letech nabírá stále více na své popularitě. U některých značek je zapojení influencera

v dnešní době běžnou součástí každé jejich marketingové kampaně. Je to sice relativně

mladé, zato velice rychle rostoucí reklamní odvětví. Investice firem do opinion leaderů se

navíc rok od roku stále zvyšují. Lidé totiž tráví stále více času na mobilních telefonech a

zejména na sociálních sítích. Firmy tedy potřebují způsob, jakým na příjemce v tomto online

světě co nejlépe zacílit. Právě influenceři jsou na sociálních sítích tím nejefektivnějším

komunikačním kanálem, který známé i méně známé značky využívají.

Propagace skrze influencera je pro publikum důvěryhodná a srozumitelná. Navíc při

výběru relevantní osoby dokáže taková reklama zasáhnout mnohem více příjemců než

placená propagace přímo pod hlavičkou značky. Influencer navíc ví, jak reklamu přizpůsobit

na míru svým sledujícím a dokáže ji provést mnohem osobitěji a přesvědčivěji než jakýkoliv

marketingový specialista. Navíc v případě, že si firma vybere správného influencera, je pro

ni mnohem snazší zasáhnout právě konkrétní cílovou skupinu.

Influencer marketingu se v dnešní době nejlépe daří zejména na sociální síti

Instagram, která zaznamenala během posledních let rapidní růst. V České republice má

aktuálně téměř dva a půl milionu aktivních uživatelů. Také ve světě patří Instagram s více

než jednou miliardou aktivních uživatelů mezi desítku nejoblíbenějších mobilních aplikací.

Instagram poskytuje firmám a influencerům velkou nabídku možností, skrze které mohou

vzájemné spolupráce realizovat. Platforma se v posledních letech influencer marketingu

navíc čím dál více přizpůsobuje a nabízí například funkci označování placených partnerství.

Bakalářská práce si klade za cíl zjistit, jak co nejlépe nastavit spolupráci mezi

influencerem a značkou na sociální síti Instagram, aby byla smysluplná a efektivní pro

všechny tři strany, tedy pro influencera, firmu a také pro konečného příjemce reklamního

sdělení. Vedlejším cílem práce je navrhnout doporučení, jak by mělo úspěšné partnerství

mezi influencerem a značkou probíhat.

Práce je rozdělena na tři části – teoretickou, metodologickou a praktickou. Pro účely

textu byly v teoretické části vymezeny základní pojmy a osvětlena problematika, se kterou

práce následně kooperuje. Druhá část práce se věnuje vymezení metodologického postupu

práce. Popisuje hlavní výzkumné kvalitativní šetření, kterým jsou hloubkové rozhovory.

Dále identifikuje cíl práce a vymezuje hlavní a vedlejší výzkumné otázky.
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Praktická část nejprve charakterizuje strukturu respondentek a uvádí kritéria, podle

kterých byly vybrány. Zároveň uvádí krátká představení jednotlivých influencerek.

Následující kapitola poté interpretuje informace zjištěné z individuálních rozhovorů. Závěr

práce je pak věnován samotnému vyhodnocení a shrnutí, které nabízí i doporučení, jak si co

nejlépe nastavit spolupráci mezi influencerem a značkou na sociální síti Instagram.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INTERNETOVÝ MARKETING

V dnešní době vyspělých IT technologií a chytrých zařízení se stává online reklama

nedílnou součástí komunikačního mixu téměř každé firmy. Internetový marketing zahrnuje

stejně jako offline marketing celou řadu marketingových nástrojů.

Marketingové aktivity jsou jako v tradičním marketingu spojeny s přesvědčováním,

ovlivňováním a udržováním vztahů se zákazníky (Janouch, 333 tipů a triků pro internetový

marketing, 2011, str. 19). Internetový marketing využívá nástrojů a praktik klasického

offline marketingu, avšak v prostředí internetu. Mezi nástroje se řadí primárně internetová

reklama a vlastní webové stránky. Sekundárně do prvků marketingové komunikace patří i

online public relations, online direct marketing a online podpora prodeje na internetu (Krutiš,

2007).

Online marketing je dnes velmi významným marketingovým nástrojem, který lze

využít ve všech sférách obchodní komunikace a je také významným komunikačním

prostředkem (Sedláček, 2006, str. 216). Internet jako jedna z forem nových médií se využívá

už dlouho, avšak počátky internetového marketingu se datují na začátek devadesátých let

minulého století. Od roku 1994 pak začala existovat internetová reklama jako taková, a již

v té době si marketéři uvědomovali její velký potenciál do budoucna (Janouch, 2010, str.

15). V České republice zavedl proužkovou reklamu1 Ivo Lukačovic, když se začala

objevovat právě na jeho portálu Seznam.cz již v roce 1996 (Sedláček, 2006, str. 216).

Dnes se pro internetový marketing typicky využívá i pojem digital marketing, který

pod sebe řadí i marketing prostřednictvím mobilních telefonů (Janouch, 2011, str. 19).

Marketing na internetu hraje dnes ve firmách významnou roli. Některé společnosti

už dokonce úplně upustily od offline marketingu a plně se soustředí pouze na online

marketing. Je to pro ně totiž zcela nový a neotřelý způsob, jak oslovit zákazníky. Firmy

mohou prostřednictvím svých webů komunikovat se zákazníky online díky tzv. chatům na

webových stránkách a mohou tak zákazníkovi na jeho otázky odpovědět online, díky čemuž

dochází k lepší důvěře ke společnosti. Firmy se také snaží zapojit zákazníka do procesu

vývoje nebo přizpůsobování produktu či služby. Zajišťují si tak loajalitu zákazníků a z toho

plynoucí budoucí zisky (Janouch, 2010, stránky 17-21).

1 Proužková reklama je český překlad pro banner. Banner je pak druh reklamního sdělení, který se využívá na

www stránkách. Graficky je reklama zpravidla zpracována do obdélníkového obrázku a umístěna je nejčastěji

na webových stránkách při jejich okraji (Dudek, 2010).
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1.1 Klady a zápory online reklamy

Jednou z největších výhod internetové reklamy je snadnost jejího šíření, hlavně

v porovnání s jinými formami reklamy, zejména pak tradiční offline reklamy (Hlavenka,

2001, str. 4). Lidé tráví stále více času na internetu a reklama uživatele zasáhne právě v ten

čas, kdy je online (Vojtěchovská, 2017). Internetová reklama se od „klasických reklamních

sdělení“ liší také svojí interaktivitou a jejím dynamickým rozvojem (Stuchlík, 2002, str. 64).

Výhodou reklamy na internetu je její dobrá sledovatelnost, co se dosahu týče, a také to, že

je v podstatě globálního charakteru (Stuchlík, 2002, str. 69).

Surfování na internetu není nijak složité, a tak je číslo uživatelů, kteří toto médium

aktivně využívají, téměř denně stále vyšší a vyšší. Se zvyšujících se využíváním internetu2

a se zvyšujícím se počtem online reklamy se však pojí jeden z největších záporů, a to

reklamní slepota. Internet je totiž dnes reklamou přehlcen a jeho uživatelé jsou téměř na

každé webové stránce vystaveni nějakému reklamnímu sdělení. Kvůli tomuto jevu se u

některých jedinců projevuje tzv. reklamní nebo bannerová slepota3 (Jurčová, 2018). Lidé

reklamní bannery již zkrátka začali ignorovat. Berou je jako běžnou součást webové stránky


[…]


influencery a jejich množství, osobní setkání se zástupcem značky nebo alespoň telefonický

rozhovor, průběžná a přátelská komunikace, volnost při realizaci reklamy a finanční

ohodnocení.

Úplným závěrem bakalářské práce bych chtěla dodat, že pro mě její zpracování bylo

velmi zajímavou zkušeností. V rámci realizace výzkumu jsem měla možnost pohovořit

s několika ve svém oboru velice úspěšnými slečnami, díky kterým jsem měla příležitost

nahlédnout na influencer marketing zase z jiné stránky, než jen jako jeho běžný pozorovatel

a příjemce reklamních sdělení. Poznat osobně nebo alespoň zprostředkovaně přes mobilní

telefon respondentky pro mě bylo příjemným oživením během zpracování bakalářské práce.

15 Slovo influencer je odvozeno od anglického slova influence, což v překladu znamená vliv, ovlivňovat.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

# Hashtag

IG Sociální síť Instagram

YT Sociální síť Youtube

Atd. A tak dále
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PŘÍLOHA P I: SCÉNÁŘ ROZHOVORU – INFLUENCERKY

ÚVOD
Představení respondentky/influencerky – medailonek

Na kterou oblast se na Instagramu primárně zaměřuješ a proč zrovna tato?

INFLUENCER MARKETING NA SOCIÁLNÍ SÍTI INSTAGRAM

Jak vnímáš dnešní situaci influencer marketingu v České republice?

Myslíš si, že influencer marketing už v Česku naplnil svůj potenciál, nebo že se ještě má kam

posouvat?

Jak vnímáš to, že jsi označovaná jako influencerka? Co pro tebe toto označení znamená?

Myslíš si, že má influencer marketing největší „power“ právě na Instagramu?

Jakou máš na Instagramu cílovou skupinu?

SPOLUPRÁCE NA INSTAGRAMU – ÚVOD

Co tě motivuje k tomu uzavírat spolupráce na Instagramu v tvé zájmové oblasti?

Co si myslíš, že naopak ke spolupráci s tebou motivuje firmy?

Máš spíše dlouhodobé nebo krátkodobé spolupráce?

Plánuješ do budoucna zůstat u této formy spolupráce, nebo tě láká jiná?

Jaká kritéria jsou pro tebe důležitá pro navázání spolupráce?

SPOLUPRÁCE NA INSTAGRAMU – OSLOVENÍ

Pamatuješ si na svou první spolupráci? Ať už barterovou, nebo placenou. Jaká to byla? Jak

tě tenkrát firma oslovila, jaké ti dala podmínky atd.?

Je v oslovení a podmínkách ze strany firmy oproti minulosti rozdíl?

Odradí tě při oslovení o spolupráci hromadné e-maily? (Jestli se ti to vůbec stává, že ti

takové e-maily chodí)

Je něco, co tě zaručeně odradí od spolupráce s firmou?

Když si vybíráš produkt ke spolupráci, zamýšlíš se i nad tím, jestli je vhodný pro tvou

cílovou skupinu, kterou na Instagramu máš?

ZADÁNÍ OD FIRMY

S jakou variantou zadání spolupráce se setkáváš častěji – firma ti nechá volnou ruku, nebo

máš jasně daná pravidla, co splnit, nebo je to půl napůl?

Když ti firma dá striktní pravidla spolupráce, chtějí spíše Stories, nebo fotky do feedu?

Co si myslíš, že má aktuálně větší zásah z pohledu propagace – Stories, nebo příspěvky ve

feedu? (pokračování) A co podle tebe bude mít do budoucna?

Pokud fotíš fotku do feedu, máš od firmy přesně dané, jak má fotka vypadat, co na ní má

být, kolik fotek má v jednom příspěvku být, nebo je to čistě na tobě?

Máš ještě i v dnešní době nějakou spolupráci (placenou) pouze na bázi ústní dohody, nebo

máš všechny uzavřené smlouvou?

PRŮBĚH SPOLUPRÁCE

Stalo se ti někdy, že jsi propagovala produkt/služby, které úplně nekorespondovaly s tvým

zaměřením na Instagramu, tvé publikum si toho všimlo a reagovala negativně? Ať už

veřejně v komentářích pod fotkou, nebo do zpráv? Jak jsi na to reagovala ty? Ukončila jsi

spolupráci, nebo sis spolupráci u svého publika obhájila?

Jak označuješ spolupráce? Podle požadavků firmy, nebo už máš svůj „styl“ na označování?

Popisek k fotce vždy vymýšlíš čistě sama, nebo ti firma dá pár bodů, které by se v něm

měly objevit, a zbytek je na tobě? A co hashtagy?

Požaduje po tobě firma průběžně statistiky k daným postům/stories?

ZPĚTNÁ VAZBA KE SPOLUPRÁCI

Zajímá tě, jak proběhlé spolupráce byly úspěšné? Máš možnost nahlédnout například do

nějakého vyhodnocení?

Požaduje pro tobě firma statistiky?

Jaká byla tvá nejúspěšnější spolupráce? Příklad + důvod proč.

Naopak neúspěšná spolupráce? Kde byl problém?

Stalo se ti, že firma byla nespokojená se spoluprací, avšak důvodem bylo to, že jsi na

začátku špatně nastavila podmínky? (důvodem tedy byla špatná komunikace)

ZÁVĚREM

Jak podle tebe vypadá ideální spolupráce, která má smysl pro všechny strany?

Je něco, co bys ještě ráda zmínila?

PŘÍLOHA P II: ODKAZ NA NAHRÁVKY A PÍSEMNÉ ROZHOVORY

Hlasové záznamy a písemné rozhovory jsou k dispozici na online úložišti zde:

https://drive.google.com/drive/folders/1FMbYJquk2xJeMb9e8Ixtt087aNk1WXDT?usp=sh

aring