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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 A

2 Nastavení cílů a metod práce 40 A

3 Úroveň teoretické části práce 50 A

4 Úroveň analytické části práce 50 B

5 Úroveň projektové části práce 50 -

6 Splnění cíle práce 60 B

7 Struktura a logika textu 40 B

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 A

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 A
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,27 B

Na práci lze ocenit (silné stránky):

+ práce je hodnotná a zdařilá

+ autorka zjistila mnoho hodnotných informací v oblasti influencerů

+ velký počet relevantních a aktuálních zdrojů (62)

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

- občasné vyjadřování v první osobě, tedy míchání různých stylů (např. str. 43)

- odpovědi na VO nepatří do závěru

Otázky k obhajobě:

Jak plánujete se zjištěnými informacemi dál naložit?

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu 7 %.

Při posouzení se jeví, že si autorka přebrala některé již hotové parafráze ze své druhé
akademické práce (nebo od své jmenovkyně).

Ve Zlíně dne 18.8.2020 Podpis: